
Obec Kráľová nad Váhom, na základe samostatnej pôsobnosti podľa Článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 písm. c) a § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon“), vydáva   

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 6/2022 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY  

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej nad Váhom  podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ukladá s účinnosťou od 

1. januára 2023  miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„poplatok“). 

Článok2 

Predmet úpravy 

1. Predmetom úpravy tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 

zákona   582/2004 Z. z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z. n. p. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) sadzby poplatku, v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) spôsob vyrubenia a platenia poplatku, 

c) podmienky pre zníženie a odpustenie poplatku.  

Článok 3 

Sadzba poplatku 

Sadzbu poplatku obec Kráľová nad Váhom  stanovuje nasledovne:  

1. pre poplatníka -   fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá 

má na území obce oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie - 

0,080 €/deň, t. j. paušálny poplatok za rok vo výške 30,00 €. 

2. pre poplatníkov – právnická osoba, fyzická osoba – podnikateľ  0,080 €/deň, t. j. paušálny 

poplatok za rok vo výške 30,00 € (určený podľa §79 ods. 3). Správca dane stanovuje hodnotu 

koeficientu 1). 

Čl. 4 

Postup obce pri vyrubovaní poplatku a splatnosť poplatku 

1. Obec Kráľová nad Váhom    v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím 

na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách 

určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje. Zaplatiť sa dá aj naraz najneskôr v 

lehote splatnosti prvej splátky.  

Článok 5 

Spôsob platenia poplatku 

Poplatník môže zaplatiť poplatok Obci Kráľová nad Váhom: 

a) v hotovosti priamo do pokladne Obce Kráľová nad Váhom, 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce Kráľová nad Váhom vedený vo VÚB Šaľa  



c) poštovou poukážkou na účet obce Kráľová nad Váhom vedený vo VÚB  

Poplatník pri platení ročného poplatku ako variabilný symbol uvádza číslo rozhodnutia.  

Článok 6 

Podmienky vrátenia poplatku 

1. Správca dane na základe písomnej žiadosti vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, 

ktorému v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti v zmysle § 80 ods. 2 zákona 

č. 582/2004 Z. z. – dôvodom na zánik poplatkovej povinnosti je napr. zrušenie trvalého resp. 

prechodného pobytu v obci, úmrtie, zánik práva užívať nehnuteľnosť, zrušenie prevádzky a 

pod., 

b) poplatník musí mať preplatok na poplatku a zároveň nesmie byť dlžníkom Obce Kráľová nad 

Váhom.   

Článok 7 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

Obec Kráľová nad Váhom na základe žiadosti poplatníka (ktorý skutočnosť preukáže s dokladmi)  

odpustí poplatok za obdobie:     

a) študentom strednej a vysokej školy (po predložení potvrdenia študentského domova alebo 

internátu o ubytovaní) v zahraničí 

b) fyzickej osobe , ktorá sa nezdržiava na území Obce Kráľová nad Váhom    viac ako 90 dní. 

Podkladom pre odpustenie poplatku je doklad, z ktorého jednoznačne a nespochybniteľne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Kráľová nad Váhom  .  K podkladom, ktoré 

nie sú v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné doložiť aj preklad (nie úradný).  

(povolenie o pobyte, potvrdenie zamestnávateľa,...)   

c)  fyzickej osobe, ktorá uhradila poplatok v inej obci a v obci Kráľová nad Váhom    sa 

nezdržiava – k žiadosti je potrebné doložiť potvrdenie  o zaplatení poplatku poplatníkom  

v inej obci , 

d) fyzickej osobe, ktorá  je umiestnená v nápravno- výchovnom zariadení o výkone väzby alebo 

trestu, ( doklad o umiestnení poplatníkom v príslušnom zariadení)  

e) fyzickej osobe , ktorá je  umiestnená v zdravotníckom alebo sociálnom zariadení s pobytovou 

formou  (doklad zariadenia o poskytnutí služby zdravotnej alebo sociálnej starostlivosti)  

Článok  8 

 Záverečné ustanovenia 

1. Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia o poplatku č.6/2022 sa zrušuje Všeobecne 

záväzné nariadenie 1/2020 zo dňa  11.11.2020  

2. Obecné zastupiteľstvo Obce Kráľová nad Váhom prijalo dňa 15.12.2022 Uznesením č. 9/2022-

2026/OZ toto Všeobecne záväzné nariadenie o poplatku č.  6/2022.   

Článok 9 

Účinnosť 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť od 0l. januára 2023. 

 

                                                                                                      ....................................... 

                                                                                                    Jaroslava Bergendiová 

                                                                                                          starosta obce 

Zverejnené: 16.12.2022 


